DE GLORIA JUSTI

Mentis enim angore & cruciatu*m*cfecti tam
qui ipsi displacebant, ut de vita etiam de crō-
da s̄ep̄issime cogitarēt. Quod si turpitudinis
infamia è voluptatum libidine solum existeret,
abunde magnum flagitorum incendium
libidinis impurissime faces excitarent. Sed il-
lud est maxime dolendum, homines naturā in-
censos laudis cupiditate, non modo cum libi-
dine, aut iracundia, aut alia quavis animi pec-
terbatione cœpti ab honestatis studio detor-
quētur, infamiam subire: sed tamen etiam cum
ad decus enitentur, & illam fractam, atq; de-
bilitatam animi vim ad laudem conferant,
omnibus sordibus ignominiae maculari. Et
enim hic scier animi morbus insanabilis: nem-
pe qui n̄c c̄ humana ope leuari possit, nec ad
cum depellendum homines erroribus inflati-
diuinum auxiliū implorandum potest; su-
pra enim, furtū, latrocinia, & similes impu-
tes adeo terribilēs & deformes ad aspectum sunt,
vt eos ipso*s*, in quibus inharent vchementer
exterrant. At cum inanissima laudis imagi-
ne deliniti dedecus insigne suscipimus: neq;
facile conceptam maculam videmus, neq; ad
eam abstergendam opem ullam requirimus
& ita sit, vt falsa dignitatis forma capti in per-
petuo dedecore, & flagitio volvatur. Sic
enim ille perennis hostis hominum, quoniam
sacrū

facte literæ Satani Hebreo nomine appellat, se se ad omnem fraudem & malitiam versat, ut nos ipsos i his naturæ principijs, quæ nobis ad beneſ beatæq; viuendam accidit, hinc ad nostram ipsorum perniciem, & intoritum abiit faciat. Perinde igitur atq; sensum illum reli gionis hominum mentibus insculptum ad ini puram superstitionem traduxit ita laudis apetitum dignitatis illecebris incitatura in orationem flagitorum gurgitem ab ripuit. Quod quidem illi facilissimum fuit. Cum enim homines laudem exspectarent, eamque in tantis rebus nec ubi, nec qualis esset intelligerent: quicquid primum illorum animos inanispectie pulchritudinis alluciebat, statim eripiebant: neque vitia occultæ perspicientes, neque quid esset ex illa temeritate pronentes, rem animo suspicantes. Hinc igitur animi turbator, & fastidium extitit: Hinc superbia, & insolentia nata est, quæ maximis inconveniēdis omnem vitæ rationem perturbauit, & infinitis calamitatibus afflixit. At quibus rebus levissimi homines effruntur? Alij inaspiris & fluxa corporis forma que temporis momento corruptitur, tollit animos, cum inserviam mens ipsa, in qua est gloriæ sedes, que domicilium sit omni terpito dñe deformat. Alij valitudinis vanis, & libricę auditas.

DE GLORIA

firmitati cōfidentes humanæ fragilitatis obli-
uiscuntur. Alij virib⁹ corporis elati tanta si-
grant amentia , vt nullis se legibus adstrictor
esse putent : quo quid esse potest indignius
hominum reliquorum animantium principē,
atq; dignitate proxime ad cœlites accedētem
i d amplum existimare , in quo sit tam multis
bellius inferior ? Nemo enim poterit robore
leones, aut velocitate tigres superare. Illam
igitur sui partem negligunt homines amen-
tissimi,qua principatum in natura tenere fa-
cillime potuissent: & ea roboris præstantia tu-
ment,qua neque cum brutis animantib⁹. con-
ferendi sunt,quam terra morbis vis conficit,
quā extrema senectus interimit. Quod si cor-
poris ingens proceritas : si vires eximiae certā
gloriandi segetem suppeditarent : quid fuis-
set illustrius illis Gigantibus,qui bellum te-
trum & impium cunctis cœlitib⁹. intulisse per-
hibentur? Nihil enim visum est in terris aut
corporis firmitate robustius, aut vitium im-
manitate truculentius: quibus insolenter elati,
omnem religionem,atq; sanctitatem negle-
xerunt,in auditoque seclere violatunt. Vnde
poetæ finixerunt, illos bellum contra caro-
mouisse , atque tandem fulminum incendio
conflagrasse. Sed quæso num viribus illis im-
mensis, illa corporum vastitate, illis animis
ingentibus

ingentibus potuerunt clarum, & illustre no-
men adipisci? Non profecto. Nulla enim
sunt reliqua tantorum facinorum vestigia, il-
lorum internecione sublata funditus atq; de-
leta sunt: nec aliud ex eorum rebus gestis ac-
cepimus, nisi fuisse genus hominum super-
bum, arrogans, elatum, sanguineum, immane, tru-
culentum, diuinis legibus, & institutis inimi-
cum, quod tandem Dei telis confixum eu-
nuerit. Ergo cum genus illud tam vastum, &
tanto corporis robore munitum nullam sui
memoriam reliquerit, nisi tenuem & obscu-
ram, & qua magis valeat ad insignem macu-
lam nullis æstatibus eluēdam, quam ad egre-
gium nominis splendorem: quid istis amen-
tius singi potest, qui in tanta vitæ breuitate,
& imbellicitati naturæ, eaque tam multis &
infestis casibus obiecta, tenuissimis elati viri
bus insolescunt? Alij deinde pecunijs, & for-
tunæ muneribus efferuntur, cum interim im-
manis illa cupiditatis sitis qua semper æstu-
ant, extingui nulla ratione possit. Et ita sit
ut nō modo auaritiae sordibus inquinentur,
sed etiam semper in mendicitate vivant. Iam
vero qui leni & inani nobilitatis nomine glo-
riantur, quā amētis sint, est explicata diffi-
cillimum. Ita enim gaudent imaginibus, &
fucato illo generis splendore, atq; si possent

DE GLORIA

eo nomine sese iacolumes ab omni turpitudine, & isoiamia conseruare, & ad immortalitatem peruenire. Quid de illorum infania dicam, qui splendidis titulis, & honoris insignibus erecti se in celo esse putant? Gloriosum enim atq; beatu existimant, in oculis ciuium esse, magnis hominū gregibus stipari: à multis ambitione salutari: molestis negotijs intercessere: minime videntes interim quām inane sit illud honoris nomen, quām plenum cupi, solitudinis, angoris: quantis ieiuidic rebus expositum: quantis sep̄ cladi bus oppressum, & extinctum. Q exremam dementiam hominum existimatū in istis tam infirmatū naturi & muneribus, aut temeritatib; & fortunę ludibriis, aliquod vere dignitatis ornatum, aut firmamentum glorie esse constitutum. Quid enim his rebus inanius? Quid leuius? quid commutabilius? Ut enim in turbato mari fluctus alios, atque alios magnitudine & fremitu disparec & dissimiles subinde tumidos attollit, atque redente frangit certimus: sic in his tatis vndis, & quasi quodam cestu rerū humanarū, alios extolli atq; repento motu deprimi videmus: alios vicissim ad eum locum ascendere, vnde sint etiā statim deiciēdi, ruineque magnitudine conterendi. Nihil est enim in vita tam firmum, & stabile quod

quod non uno momento temporis extinguitur. Ex quo facile certatur, omne quod videatur hominibus imperitis pulchrum & expetendum nihil habere solidi, nihil expressis, nihil eminentis: sed esse tantum inanem quandam speciem stultorum oculis obuersantem, quæ cum procul appareret, ampla & insignis videatur: si vero proprius accedens eam attriccare, & in manus sumere studeas, effugit par leuis bus ventis, volucrque simillima somno. Praeclare igitur sanctissimus ille poëta dauit flu-xam & instabilem rerum humanarum conditionem exponens, ait futurum, si in altera libra lance vanitas ipsa, in altera autem hominis studium fuerit impositum, ut ipsa vanitas longe multumque p̄t̄ponderet. Non potuit magis hominum amētiam explicare, qui præclaræ cupientes, & eam cupiditatem in res flu-xas, & inanes conserentes, turpiter irrisi, & aeter nisi maculis aspersi relinquentur. Non leuioribus autem flagitijs infecti, & inquinati fuere qui venditabant ingenium, & maxima rum rerum scientiam in illis tenebris ostentabant. Nam cum omnis inscītia turpis est, cum nihil sedius illorum temeritate, qui se teneat altissimaru. rerum cognitionem profitentes in minimis etiam labuntur. Quæ autem tanta dementia est, ut sit cum illorum levitate & in sanja

DE GLORIA.

sania comparanda? Alij enim res humanas
mente diuina regi, & administrari negabant.
Deinde impia oratione tollebat. Alij innu-
merabilem vim Deorum inducebant, quos
certis tantum officijs, atque muneribus pro
sua arbitratu præficerent. De animorum au-
tem natura incredibili etiam dissensio[n]e cer-
tabatur: Quid dicā de naturae principiis? Alij
enim aquæ, alijs aëri, alijs igni, alijs corpo-
ribus, causam & originem rerum omniū ntri-
buebant. Quin etiam multi ut facilius proba-
ret, ad mundum efficiendū non diuina ra-
tione & consilio opus fuisse, innumerable[es]
mundos fingeabant. Ex indiuiduorum corpo-
rum concursione fortuita. Argumentis ita-
que mundum efficiebant: argumentis cuen-
bant: eundemque rursus instaurabant, atque
renobabant. Multo acutius perspexisse viden-
tur naturæ vim illi, qui omnē dignitatem in
honestate collocantes, omnia studia vītæ ad
comparandas opes animi contulere. Sed in
tanta caligine, tantoque naturæ vulnere, quā
uis esse eorum conatus egregius, & caput at
tollere, atque seipso erigere valde cuperent,
frustra tamen nitebantur. Facta enim vis a-
nimī inanes faciebat impetus, & vis libidinis
incitata miseris mortales ab instituto hone-
statis studio deducebat. Nō igitur verā virtu-
tem,

rem, sed simulachrum virtutis multis flagitijs tanquam luto oblitum, studiose consecutati sunt. Ut igitur singunt poëtae Ixionem Iunonis amore incensum cū nube Innonis specie referente fuisse congressum, atq; ex ea nube Centauros procreasse: ita quidam naturæ stimulis incitati ad honestatis studium, inanem illius imaginem complexi, sobolem inanem & mixtam, atque monstri similem genuere.

Non est enim magis monstrum animal ex hominis & equi figura cōglutinatum, quam habitus medus ex honestatis specie & turpitudine insigni cōpositus. Alius itaque magnitudine animi prætans eam elationem ad superbiam conferebat: Alius frugalitati quodam modo seruiebat: sed ea frugalitatis laude avaritiae fœditas inquinabat, & ita in reliquis officijs, nec enim omnia persequi libet, omnes virtutum decus & elegantiā, vitiorum dedecore corrumpabant. Quid igitur? Num potest virtus cū vitijs simul habitare? nullo modo. Nec enim patitur honestas ullam turpitudinis & ignominie cuniunctionem. Constat itaque non fuisse illam veram honestatem, quæ tantis in omni genere vitijs infecta, contaminata fuerit: sed inanis honestatis imago, multiplicis naturæ fœtum atq; tamquam portentum efferens. Quam me pudet igitur illorum

rum hominum exemplis orationem referuisse, qui numquam ullam parrem solidæ dignitatis attigerunt, sed in illius tantum umbra confessanda fuerunt occupati. Nam Phociones, Metelli, Pauli, Scipiones, & reliqui simili laude florentes cum multis vitijs imbuti fuerint, facile apparet, quām fuerint remoti ab illa verā virtute omnem contagionem turpitudinis repellente. Erant enim eorum mentes cū illa communī plaga per calidæ & abiectæ, tum suis quoque morbis, ijsque grauiſsimis atque molestissimis oppresiæ & impeditæ. Illi quidē diutius in laudo vigebant, eis qui virtutē emētiendo erant artificio quodam simulacris eruditissimorum laus statim intercibat. Nō enim simulate ut illi, sed vere & ex animo effigie in illam virtutis, quā vulgas maxime pulchram, & elegantem iudicabat, nec enim aliquid honestius imperitorum animis ocurrerat, in credibili studio sequebantur. Cum tamen laus illa non esset orta à vera virtute, cōsequens erat, eam post aliquod tempus immuni & extinguit. Nam ut homines ignati pingendi primū quidem floridis & illustratis tabulis parū artificiose pictis allesti, picturæ viția non sentiunt: ubi tamen proprius accesserint, vel ab intelligentibus admoniti, vel ipsi per se paulo diligentius intuentes ea cernunt.

ita multitudo quam insignis & ampla species honestatis detinet, ne statim videat oculis vista sub illustri illa specie latentia, omnia tandem aliquando clare perspiciet. Ita autem fiet, ut quae videbantur antea ad aspectum venustia interiora spatio, insaniae toribus obfuscant. Videntis igitur, quomodo post illud mortiferum vulnus humano generi impositum omne decus eversum fuerit? quatum naufragium laudis & glorie factum sit? Nec enim solum iij qui dignitatis studia deserentes lese libidini costringendos cedidere, neque illi modo qui dignitatem quidem amat, eam tamen e rebus levissimis petendam existimant: sed illi etiam qui sapientiam admiratur, & in virtute omnia praesidia dignitatis sita esse consti-
tuunt, omnibus glorie ornamenti spoliati iascet, & in summo dedecore versantur. Quod quidem illis accidit, quia veteris virtutis viam penitus ignorant. Non enim opere diuinam im- plorando, sed in se ipsis omnia ponendo fecer- potes virtutum omnium fore credunt. Inanis igitur & fluxa laudis imago illudit hominibus amētissimis, qui quasi somnio beati, cum maxime sibi frui gloria videatur, tum maximē omnibus infamie notis inuratur. Quid enim turpius amētia? Quid autem amentius quam terum imaginibus illudi? An qui graui & pe-
riculosa

DE GLORIA

riculosa febri iactantur insanite putati sunt,
quoties quibusdam visis inanibus excitati se
ualentes & integros esse putat? qui vero ma-
lis omnibus oppresi, decepti tamen ymbris
& imaginibus efferruter, inclamat, seleq; flo-
ientes atq; beatos esse prædicant, sanos ap-
pellabimus? Hi quidem non inani modo, sed
etiam furentes sunt existimandi. Si igitur illi
etiam qui omnes conatus ad honestatem co-
parabant, tantis flagitijs cooperti fuerunt, si
ri non poterat quin omnes mortales in sempi-
ternam ignominiam nascerentur. Sed venit
ille summus humani generis coditor, & con-
seruator, ut nos e tetris tenebris in lucem &
claritatem vindicaret, atq; viam aperiret est
verè laudis, & gloriae claritatem. Aduenta
igitur suo caliginem omnem repente dispu-
lit, genus humanum à contraria sceleribus ex-
piauit, omniisque virtutum muneribus illu-
strauit: & in amissam dignitatem multis orna-
mentis amplificatam restituit. Nam cum glo-
ria sit à vera virtute nata: qui verè virtutis lu-
men rebus humanis attulit, is plane gloriam
generis humani constituit. Et quemadmodum,
ut veram Religionem instauraret nefariam
superstitionem & errores impios extirpauit:
ita cum in veram nos gloriam deducere vel-
let, prius non disciplina tantum sed vite etiam
docu-

documētis popularis laudis in anitatem compressit. Omnia igitur caduca & mobilia ē quibus iactatio in populo atque leuitas existit, alpernatus est: illaque tantum ornamenta retinuit, & in hominum aspectum, lucemque protulit, à quibus immortalis laus atq; dignitas efflorescit. Ita igitur elationem, fastidiū, & arrogantiam confixit, ut interim ornamen ta diuina, quorum immensa copia redundabat, hominibus explicaret, atq; propalam collocaret. Et primū quidem ut homines à diuturnis tenebris emergentes, cum repente in solem oculorum aciem intendunt, aspectum amittant: ubi vero paulatim assuescunt lucem intueri, illius munere cum eximia jucunditate fruuntur: ita cum tam insolita lux hominum mentib. oblata esset, partim in cæcitatē conuerse sunt tantum splendorem minime sustinentes: partim primum quidem ad illius aspectum hebescentes, ubi magis atque magis illam aspicere potuerunt. Christo singulari studio & amore copulatæ sunt. Nam quid ergo referam innumerabilem hominū multitudinem, illius videnti & audiendi gratia vndique confluentem? Quid persequar illes laudes amplissimas, quas cælestis Christi virtus atque benignitas excitabat? maxime cum cernerent omnes illum diuina potentia

DE GLORIA

innotitum morbis insanabiles curantem? mortuos in vitam reuocantem? dæmones expellentem, atque funditus cuarentem? Quamvis igitur fuerit illius virtus perditis hominibus insisa: quamvis omnia inuidiæ tela in ille sanctissimum corpus missa sint omnes tamen quaque immanitate sceleris efferauti, de illo præclare atque magnifice sentiebant. Dæmones etiam infestissimi diuini virtutis atq; sanctitatis testimonium inuiti atque recusantes illi dari cogebantur. Quo magis autem conscelerati homines, quati toriaram te-
dis ardentibus agitati Christi gloriam defor-
mare, inquinare, peruertere cogitabant: eo
magis illius claritas & amplitudo cernebatur.
Et enim ut virtus exercita multo carius elas-
cescat. Omnibus igitur modis Christus exem-
plo suo nobis verè laudis & gloriæ viam mó-
strauit, humanas opes, & popularem beatitudinem
contemnendo, virtutis admiranda lucem
miseris & afflatis porrigendo: magna vi
improborum petulantiam confutando: tem-
pestates hominum perditorum furoribus ex-
citatas subeundo: atq; postremo ignominiam
extremam accipiendo. Decuit enim in hu-
iis vitæ iactura vitam beatam & immortalem
consistere: veramque gloriam inanis gloriæ
cōtemptione cōparari. Quid vero postquam
se pro

se pro generis humani salute salutarem ho-
stiam deuovit atq; constituit? Nihil est enim
honestius, nihil ad laudem illustrius, quam
principem & tutorem Reip. pro suis ciuibus
vitam abiicere: vsque adeo, vt cum in men-
tionem incidimus eorum, qui pro suis caput
in vita discrimen intulere, miro studio in-
cendamur, & illi qui voluntariam mortem,
vt patrię cōsulerent, obiere, qui quidem sunt
paucissimi, non rebus suis integris, sed in ex-
tremum discrimen adductis, eam calamita-
tem, quæ sibi, & vniuersae Reip. impendē-
bat, interitu suo à Rep. depuluerūt. Deinde pa-
trix, cuius beneficijs obstricti erant, merita
reddiderunt. Postremo vnam tantu[m] ciui-
tatem eum aliarum pernicie obitu suo tutati
sunt. At ille suminus rector, cuius numine, &
imperio omnia supera, infera, media cōtinen-
tus: cuius nec vita malis tentari, nec decus
imminui potest, cum sit ipse immortalitatis
atq; gloriæ largitor, vt ab hominibus impijs
pestem debitam auerteret, in humana forma
delituit: omnes malorum impetus suo corpo-
re excepit, indignissimas calamitates haesit,
atque tandem morte sua genus humānum ē
fancibus mortis ipsius eripuit. Quod igitur
erit tam diuinum ingenium, vt possit cogi-
zando consequi tantu[m] gloriæ magnitudinem?

Nam si vera dignitas ē verē virtutis opibus
emanat, nullumque virtutis genus aut specie
pulchrius, aut fructu salutarius, aut amplitu-
dine magnificētius esse potest: quod tandem in
omni natura decus animo cōcipiemus, quod
sit cum decorē Christi Regis in crucem pro
salute omnium tublati aliqua ex parte conse-
rendum? Nec solum in cruce immensæ boni-
tatis opes explicauit: sed etiam vim diuinam
nobis conspicēdam exhibuit. Humanū nam
que scelus sacrī sanctissimis expiavit: inuete-
ratam maculam sanguine suo deleuit: tyran-
nidem illius pereunis hostis extinxit: atq; tan-
dem effecit, ut in ipsa cruce, quæ ad extremū
supplicium & ignominia defigi solebat, sint
modo clarissima trophya ad semp̄ iernam cœ-
lestis numinis gloriam constituta. Cum ergo
crucem illam insignem & illustrē intuemur,
clarissimæ victorizæ monū mentum, amplissi-
mum laudis ornementum, cœlestem atque di-
uinum splendorem, firmissima salutis, & di-
gnitatis humanæ præsidia conspicimus. Tan-
tum vero & tam excellens decus, tanta digni-
tatis præstātia illi tantum cōacniebat. Quod
Paulus ad Hebræos scribens: quem Deus in-
quit, summus nostiç dignitatis & gloriæ, prin-
cipem, authorem, & ducem constituit. Idem
Paulus alibi, cum diceret Christum usque eo
patri

patri obedientem fusile, vt mortem etiam ī
eruce iussis illius parens exciperet: subiunxit.
Propter quod Deus illum exalit, & ita no-
men illius amplificauit, vt supra omne nōmē
& gloriam collocaret, vt omnes tandem cæ-
lestes, terrestres, & inferi, vim illius, & maie-
statem diuinam sentiant, atque fanteantur vni-
uersi I E S V M in omnium rerum dominia-
tu, summique patris gloria constitutum. Hac
Pauli sententia perspicitur, quantum in illa cru-
ce fuerit gloriæ immortalis instrumentum.
Illa enim Christus id nōmē adeptus est, quod
cælitæ admirantur: nationes vltimæ vercan-
tur: sedes inferæ pertimescant. Quod si glo-
ria tunc apparet, vt in principio disputatum
est, cum virtutis elegatiā, vtilitatem, & ami-
plitudinem insignis amor, grata voluntas, &
ingens admiratio consequitur: nihilque po-
tuit esse aut illustrius, aut fructuosius, aut ma-
gnificentius: satis perspicitur, crucis gloriam,
omnes res quantumvis ampla dignitatis spe-
cie fulgentes obscurauisse. Nulla enim oratio
nis facultate explicari potest admirabilis ille
orbis terrarum motus. Vbi enim primū Chri-
sti fama, quæ quidem incredibili celeritate
omnes terræ fines persgrauit, ad exteræ na-
tiones peruenit, incredibilis hominum multi-
tudo ingenti admiratione perculta, & amore

DE GLORIA

tam diuinæ virtutis incensa, reliq;is inueteratis, atq; penitus insitis opinionibus, pristinis institutis omnino repudiatis, omnibusq; vitæ cōmodis neglectis, ita Christum per omnes flamas secuta est, ut nullis minis, nullis terroribus, nullis exquisitis supplicijs ab illius coniunctione diuelli potuerit. Factum est igitur, ut homines quos neq; ratio, neq; leges, neq; disciplinæ, nec postremo ullum remedium humanæ rationis opibus excogitatum & inventū à flagitijs auocare poterat, diuina Christi gloria incensi, illiusque nomine concitati, mox ad veram virtutem inflāmato studio raperentur. Ex quo facile perspicitur, gloriam antea demersam Christi ope è flagitorū fluctibus emersisse: dignitatisq; lumē extinctum reuixisse: hominumque genus dignitate spoliatum dignitatem amissam recuperasse. Neq; enim modo hominibus gloriæ viam ostēdit: sed etiam in illos omnia diuinæ claritatis ornamenta concessit, & vniuersas nationes in suæ gloriæ societatem conuocauit. Abilio igitur tanquam à sanctissimo quodā atq; perenni fonte decoris, laudis, & dignitatis, huius opus est, qui lucem, qui nominis celebritatem, qui gloriam nullis seculis interituram ardēter expetunt. Nam cum verum decus in illis tantum insit, qui veré virtutis ornamētis exculti

exculti sunt: vera autem virtus sine Christi
præsentis ope obtineri non possit: nemo cer-
te aliquam verè glorię rationem sine Christi
prælio atq; numine cōsequetur. Ille namq;
solus nobis lucem obtulit: maculas omnes ab-
sterlit: virtutis verè disciplinam tradidit: vi-
res etiam confirmauit, quib⁹ illum sequit⁹, san-
ctitatem colere, diuinis opibus instrui, & or-
nari valeamus. Illi igitur tantum omni laude
erunt in perpetuum cūmulati qui se Christo
consecravere: qui primum quidem cum sint
inanissimis ornamenti nudati, plerumque
vulgo contemnuntur. At vero paulo post ex-
plicata illa virtutum omnium supellestile, or-
natu que diuino in oculis omnium constitu-
to, Christe sanctæ, qui clamores hominum,
quæ studia consequuntur? Illic enim non fu-
catus nitor, non clementitus cultus: non forma
medicamentis vllis infect⁹: sed insignis pulchri-
tudo, cælestes claritas, diuina lux hominum
mētibus obuersatur. Qui enim Christum in-
tuentur quotidie magis illius lumine collu-
cent. Ut enim speculum Solis splendore per-
cussum tantam lucem accipit, ut in eo Solem
ipsum te intueri putas: ita mentes Christi
radijs illustratæ tanta luce completæ sunt,
ut in illis Christi formam atque claritatem
agnoscas. Minime igitur mirandum est, ho-

DE GLORIA.

mineſ tantis opibus, atq; præſidijs mirifice re-
dundanteſ bellum contra omnium gentium
mores & instituta ſuſcepiffe, & orbē vniuer-
ſum Christi imperio ſubiugasse. Si enim na-
tura honestatis imagine commouemur, & ar-
dentiſtudio vel obſcuram ſimilitudinem di-
gnitatiis arripimus: quid tandem evenire pu-
tandum eſt, cum honestatem ipsam mentis
oculis vſurpamus: Ergo poſtquam hæc diui-
na lux in terris effulſit, & veram honestatem
aſpeximus: vmbbris minime delectamur: ina-
nes effigies non miramur: antiquitatis facino-
ra contemnimus, eosque ſolum mirifice lau-
damus, & extollimus, qui pio veta religione,
pro iuſtitia & ſanctitate extremū ſpiritum edi-
derunt: aut iam paſclaro certamine ingen-
tia pericula ſubierunt: aut omnibꝫ cuiris libe-
ri & ſoluti totos ſe rerum diuinarum cogni-
tioni dicauerunt: atque poſtremo fuerunt in
terris cæleſtium vitam altitudine mentis, &
ardore pietatis imitati. Hæc igitur demum eſt
illa ſtabilis & firma laus, hæc gloria con-
ſtaſs, & æterna, que verè virtutis ſplendore
ſanctissimo Christi numine expreſſa, diuinæ
claritatis effige continentur. Hanc intueri,
hanc expetere, hanc omni impetu conſectari
debent omnes, qui ad laudem & dignitatem
adſpirant. Ex quibus facile concludi potest,
gloriam

gloriam esse maxime cum Christiana pietate,
atque cœlestis virtutis studio coniunctam.
Hic Augustinus, qui dem, inquit, ita sum af-
fectus gloriæ dulcedine, ut nō libeat ulterius
orationi tuæ repugnare. Nam cum ab incun-
te ætate multa illius causa fecerim, ægre fere-
bam, cum iuspicarer eam tantis flagitijs infec-
tam esse, ut timerem, ne me ad sc̄ rapiendo,
tanquam aliquo Chatybdis æstu, temeritate
insane cupiditatis absorberet. Nunc libenter
audio illam non modo carere omni criminē,
verum etiam ad cœlum ducem esse. Quam-
uis igitur aliqua mihi in mentem veniat, quæ
adhuc contra dici fortasse possent, animo ta-
men libenti conuioco, maloque tibi cedendo
gloriam amplecti, quā diutius refragando ab
illius studio retardari. Me quidē, inquit Met-
tellus gloriæ amor quo quidem sum nimis in-
cessus, nūquām impediet, quo minus tibi scru-
pulus, qui mihi adhuc restat obijciam. Sic
enī accepimus, fundamentum Christianæ
pietatis esse humilitatem. Humilitas autem
significat animi infractionem, atq; demissio-
nem: ergo cum gloriæ studium non conue-
niat nisi animis maximis, rerumq; maximarū
cupiditate flagrantibus, & omne Christianæ
pietatis officium in humilitate cernatur: re-
linquitur nihil tam pugnare cum Christianis

DE GLORIA

institutis, quam gloriæ appetitum. Immo in-
quam, nihil est copulatum magis: eaque sola
est ad gloriam via, quæ in humilitate hac san-
Gloria cælestis decus animi, atque diuinum
beneficium apud homines propriæ imbecil-
litatem agnoscentes, atque diuinam opem r-
quirentes, diuina benignitate collocatum. Hi-
tatum igitur dignitate & gloria florent: cum
interim illi, quos vel gentis nobilitas, vel abu-
dantia pecunia, vel corporis robur, vel for-
mæ pulchritudo insolentes & superbos effi-
cit, ope diuina destituti corruant, tanto mai-
rem infamiam in ruina subeuntes, quanto si-
bi maius decus opinionis errore proponer-
bant. Tanta est autem huius amplissimæ vir-
tutis, quam humilitatem appellamus, altitu-
do, ut in cælum etiam penetrat. Nam conti-
net omnium virtutū decus & excellentiam.
Primum enim singulari sapientiæ munere con-
tinetur. Cum enim fragilem hominum natu-
ram, fluxam & caducam vitæ conditionem,
humanarumque rerum varietatem, & incon-
stantiam animo reputantes, & hominum insi-
gni fortuna florentium miserabiles exitus in-
memoriam reducentes, omnibus corporis
& fortunæ bonis omnino diffidimus, ita re-
numquam secundis rebus, & ad voluntatem
nostram

nostram fluentibus extollamur , tum maxi-
mæ prudentiæ munere fruimur. Nunquam
enim sapiens affectetur , nempe qui se natum
hominem meminerit , atque communi lege
naturæ multis cladibus expositum . Dein-
decum se ipsum agnouerit , nunquam alienum
decus appetet , aut honorem parum
sibi conuenientem usurpabit : quod ad iu-
stitiæ officium pertinet. Hinc etiam tem-
perantia , atque moderationis ornatus orie-
tor. Qui enim imbecillitatem naturæ con-
siderauerit , quamuis omnes opibus & poten-
tia vincat , nunquam insolescet , nec aliquid
cum temeritate , & amentia geret , nec se cui-
quam anteponet. Nunc vero quomodo hu-
militati cum animi etiam magnitudine cōne-
niat , videam⁹. Hoc est , inquit Metellus , quod
intelligere cupio : Difficile namque videtur
res inter se nomine discrepantes sententia cō-
glutinare. Nihil , inquam , facilius. Cum enim
virtutes ita copulatae sint , ut qui vnam habue-
rit , opus sit reliquas omnes habere : & cōstet
humilitatem tres illas virtutes esse complexā ,
consequēs est , ut etiam cum alti & in uicti ani-
mi magnitudine coniuncta sit. Quod ut clari-
tius videamus , ipsius nominis sententiam ex-
plicemus. Est igitur humilitas affectio animi
parua & exigua de se ipso sentiētis magnum
autem

DE GLORIA

autem & paruum sine comparatione intelligi non potest. Si enim collem editum & excelsum cum humiliore conferas, rite magnum appellaueris: si cū Appennini cacumine, fortasse paruum. Sic etiam magnam lacertam appellamus, quæ in genere suo magnitudine excellit: & elephatum pusillum qui ad alios collatus brevis est, quamuis sit aliorum animalium longe maximus. Hæc tu ex Aristotele, si Catygorias cognouisti, intelligere potuisti facilime. Cum igitur omnis ratio breuitatis aut magnitudinis, è comparatione ducatur & humilem eum appellemus, qui sua omnia parui peadit: relinquitur id ex eo evenire, quod se cum rebus multo maioribus, & altioribus conferat: ex quo sequitur omnes humiles esse magnanimos. Nam quæso, quis tibi maiori animi esse videtur? is ne qui nimis alta suspicit, & sibi in omni genere exempla maxima propoavit? an qui nescit oculos ex infinitis rebus attollere? Is, inquit, qui altiora semper aspectat. Ergo inquam, cum humilis ideo se non magnificat, quia maiora quedam intuetur: restat ut intelligamus illum esse magnō animo præditum: superbum autem & insolentem minuto & angusto. Satis enim constat, nunquam à rebus exiguis ad amplias & magnificas animi aspergum retulisse. Nam si

id fecisset, numquam tam se ipsum æstimaret
veluti si quis in pago, aut in parvo municipio
principem locum tenet insolenscat: is ubi pri
mum Rom. m^o, aut in aliam ciuitatem simili
splendore florentem venerit, & tam homi
num celebritatem aspicerit, atq; ibi viderit,
se nec cum mediocri dignitate præditis esse
conferendum, ingentes illos spiritus, quos ar
rogantia non ferenda sumplerat, statim depo
net. Quod quidem in omne genere cerni po
test. Etenim, quis est poëta paulo Sanior, qui
non se, cum in Homerum, aut Maronem re
spexerit, protinus abijciat? Quem oratorem
Demosthenis aut Ciceronis vertetas & ampli
tudo, non modestum reddat? Cuius impera
toris insolentiam, res ab Alexandro aut à Cæ
sare gestæ, non frangant? Cum igitur hæc na
tura rerum sit, ut semper nos nostri pœnitentia
quæcias inēris aciem ad altiora conuertimus:
qui tandem Christianis hominibus euentu
rum suspicamur? Est enim hominis Christia
ni mutus, non modo mundi ornatum & ma
gnificentiam intueri: sed lōge altius extolli,
naturæque totius architectū a sī due contem
plari. Sic igitur sit, cū animus in corpore ma
nens, è corpore tamen studio & agitatione
mentis excedit, & quo ad fas est diuinæ virtu
tis lucem videt: ut se repente, suaque omnia,
& quic-